Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo

Disponibilização: 6 de julho de 2022
Publicação: 7 de julho de 2022

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 121/2022

Página 8 de 57

- Renata Gonçalves de Oliveira, TJ 8846-8, lotada no Cartório da 1ª Câmara Cível (Portaria nº 6145/2022-SEI);
- Sarah Helena Vieira Braga, PJPI 27.533-9, lotada no Centro de Governança de Processos Judiciais – CEGOP (Portaria nº
6290/2022-SEI).

1ª INSTÂNCIA

PORTARIA Nº 6279/2022-SEI

O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS,
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES que lhe são conferidas pela Portaria nº 5.646/PR/2022, publicada em 04/07/2022,
CONSIDERANDO as decisões proferidas nos autos da Ação Ordinária nº 6001870-44.2015.8.13.0024,

RESOLVE NOMEAR a candidata habilitada no Concurso Público nº 01/2009, para formação de cadastro reserva do Quadro de
Pessoal do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais, homologado em 20/01/2011, para exercer, em caráter efetivo, as
funções do cargo do Quadro de Servidores do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais, constante na Resolução nº
954/2020:

CARGO / ESPECIALIDADE: OFICIAL JUDICIÁRIO D / OFICIAL JUDICIÁRIO
SIGLA / PADRÃO: PJ-NM / PJ-28

Nome / Classificação de ampla concorrência / Comarca:
Vanélia Alves Sá / 385 / Belo Horizonte

Thiago Colnago Cabral, Juiz Auxiliar da Presidência, em 06 de julho de 2022.

Aposentando os seguintes servidores:
- Antonio Luiz de Rezende, PJPI 22728-0, a partir de 01/04/2022, no cargo de Oficial Judiciário, PJ-NM, classe D, da
especialidade Oficial de Justiça, padrão de vencimento PJ-50, lotado na Comarca de Juiz de Fora, de Entrância Especial, nos
termos do artigo 36, § 1º, inciso III, da Constituição do Estado de Minas Gerais, com a redação dada pela Emenda à
Constituição nº. 104, de 14/09/2020, c/c artigo 8º, inciso II, e com o artigo 7º, I e III, e §§ 3º e 7º da Lei Complementar nº. 64, de
25/03/2002, com a redação dada pela Lei Complementar nº. 156, de 22/09/2020 (Portaria nº 6272/2022-SEI);
- Nilvan Caldeira Mesquita, PJPI 10216-0, a partir de 04/04/2022, no cargo de Oficial Judiciário, PJ-NM, classe B, especialidade
Oficial de Justiça, padrão de vencimento PJ-77, lotado na comarca de Rio Pardo de Minas, de Primeira Entrância, nos termos
do artigo 3º da Emenda à Constituição Federal nº. 47, de 05/07/2005, observado o disposto no artigo 144 do Ato das
Disposições Transitórias da Constituição do Estado de Minas Gerais, acrescentado pela Emenda à Constituição nº. 104, de
14/09/2020 (Portaria nº 6283/2022-SEI).

Exonerando Renato Caldas Goulart, PJPI-26.102-4, Oficial Judiciário D, especialidade Oficial Judiciário, efetivo da comarca de
Belo Horizonte, do cargo de provimento em comissão de Coordenador de Setor, PJ-CH-04, PJ-43, da Unidade Jurisdicional do
Juizado Especial Cível e da Fazenda Pública da comarca de  Belo Horizonte (Portaria nº 6291/2022-SEI)

Ficam os seguintes servidores, autorizados a ingressar em regime de teletrabalho neste Tribunal:
- Janaína Cristina Guimarães Ferreira, PJPI 15.570-5, lotada na Unidade Jurisdicional Única do Juizado Especial da comarca
de Conselheiro Lafaiete (Portaria nº 6237/2022-SEI);
- Juliana Martins de Souza, PJPI 27.803-6, lotada na 5ª Vara Cível da comarca de Juiz de Fora (Portaria nº 6189/2022-SEI);
- Luciane Cláudia Rodrigues, PJPI 26.390-5, lotada na 3ª Vara Cível da comarca de Sete Lagoas (Portaria nº 6293/2022-SEI);
- Maria Tereza Pereira Augusto, PJPI 21.703-4, lotada na 3ª Unidade Jurisdicional Cível do Juizado Especial Cível da comarca
de Belo Horizonte (Portaria nº 6174/2022-SEI);
- Márcio Antonio da Silva, PJPI 21.407-2, lotado na 25ª Vara Cível da comarca de Belo Horizonte (Portaria nº 6239/2022-SEI);
- Patrícia Carla Valente Ferreira, PJPI 22.600-1, lotada na 3ª Vara Cível da comarca de Juiz de Fora (Portaria nº 6105/2022-
SEI);
- Rúbio Tomazini Ferreira, PJPI 24.620-7, lotado na 3ª Vara Cível da comarca de Juiz de Fora (Portaria nº 6275/2022-SEI).

Ficam as seguintes servidoras, desligadas do regime de teletrabalho:
- Iael Macedo Costa de Paula, PJPI 07.156-3, lotada na Direção do Foro da comarca de Belo Horizonte, a partir de 10/06/2022
(Portaria nº 6281/2022-SEI);
- Karina Kerley Porto, PJPI 15.250-4, lotada no Cartório da 16ª Câmara Cível, a partir de 17/05/2022 (Portaria nº 6280/2022-
SEI).

Nomeando:
- Ênio Patente Silva, PJPI-21.506-1, Oficial Judiciário C, especialidade Oficial Judiciário, efetivo da comarca de Belo Horizonte,
para o cargo de provimento em comissão de Coordenador de Setor, PJ-CH-04, PJ-43, da Unidade Jurisdicional do Juizado
Especial Cível e da Fazenda Pública da comarca de Belo Horizonte (Portaria nº 6294/2022-SEI);
- Silvia Maria Santos, PJPI-21.668-9, Oficial Judiciário C, especialidade Oficial Judiciário, efetiva da comarca de Belo Horizonte,
para o cargo de Gerente de Secretaria, PJ-CH-01, PJ-77, do Núcleo de Virtualização da comarca de Belo Horizonte (Portaria
nº 6030/2022-SEI).